
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 일반회계 농어촌공동체과

부서: 농어촌공동체과
정책: 근로자 복지 증진(사회복지/노동)
단위: 고용촉진및 공공근로사업 (단위:천원)

농어촌공동체과 24,825,564 17,375,379 7,450,185

국 4,892,160

균 10,598,000

도 2,001,199

교 105,000

추 21,000

군 7,208,205

근로자 복지 증진(사회복지/노동) 1,725,408 1,033,672 691,736

국 311,460

도 406,203

교 105,000

군 902,745

고용촉진및 공공근로사업 828,998 777,205 51,793

도 249,468

군 579,530

공공근로사업 지원 413,217 382,266 30,951

101 인건비 410,557 381,606 28,951

04 기간제근로자등보수 410,557 381,606 28,951

○인건비 410,557

-기본급 297,216

-주휴수당 59,444

-월차수당 9,908

-4대보험료(사업주부담분)
43,989

201 일반운영비 2,660 660 2,000

01 사무관리비 2,660 660 2,000

○종량제 봉투 등 구입
660

○피복비(안전조끼) 2,000

지역공동체 일자리 사업(전환사업) 415,781 394,939 20,842

도 249,468

군 166,313

101 인건비 410,557 390,995 19,562

도 246,334

군 164,223

04 기간제근로자등보수 410,557 390,995 19,562

○인건비 410,557

-기본급 297,216

도 178,330

군 118,886

-주휴수당 59,444

도 35,666

군 23,778

10,320원*6시간*60일*80명

10,320원*6시간*12일*80명

10,320원*6시간*2일*80명

366,568,000원*12%

220,000원*3박스

25,000원*80명

10,320원*6시간*60일*80명

10,320원*6시간*12일*80명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 근로자 복지 증진(사회복지/노동)
단위: 고용촉진및 공공근로사업 (단위:천원)

-월차수당 9,908

도 5,945

군 3,963

-4대보험료(사업주부담분)
43,989

도 26,393

군 17,596

201 일반운영비 4,024 2,744 1,280

도 2,414

군 1,610

01 사무관리비 4,024 2,744 1,280

○종량제 봉투 등 구입
660

도 396

군 264

○피복비(안전조끼) 2,000

도 1,200

군 800

○사무용잡품비 등 1,364

도 818

군 546

202 여비 1,200 1,200 0

도 720

군 480

01 국내여비 1,200 1,200 0

○신규 일자리사업 발굴 및 추진상황 점검(관
내출장여비) 1,200

도 720

군 480

지역일자리창출사업 677,960 72,467 605,493

국 311,460

도 121,800

교 105,000

군 139,700

사회적기업 육성(사업개발비) 10,000 0 10,000

도 3,000

군 7,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 3,000

군 7,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○사회적기업 사업개발비 지원 사업
10,000

도 3,000

10,320원*6시간*2일*80명

366,568,000원*12%

220,000원*3박스

25,000원*80명

1,364,000원

20,000원*2명*30일

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 근로자 복지 증진(사회복지/노동)
단위: 지역일자리창출사업 (단위:천원)

군 7,000

사회적기업 육성(일자리창출) 86,000 0 86,000

국 64,500

도 4,300

군 17,200

307 민간이전 86,000 0 86,000

국 64,500

도 4,300

군 17,200

02 민간경상사업보조 86,000 0 86,000

○사회적기업 일자리창출 재정 지원사업
86,000

국 64,500

도 4,300

군 17,200

사회적기업 시설장비 구입비 지원 20,000 0 20,000

도 6,000

군 14,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

도 6,000

군 14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

○사회적기업 시설장비 지원 사업
20,000

도 6,000

군 14,000

일자리 우수기업 인증사업 28,000 0 28,000

도 8,400

군 19,600

402 민간자본이전 28,000 0 28,000

도 8,400

군 19,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 28,000 0 28,000

○2025년 일자리 우수기업 인증사업
28,000

도 8,400

군 19,600

지역인재 맞춤형 취업 교육 지원사업 220,000 0 220,000

도 80,000

교 105,000

군 35,000

308 자치단체등이전 220,000 0 220,000

도 80,000

교 105,000

86,000,000원

20,000,000원

28,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 근로자 복지 증진(사회복지/노동)
단위: 지역일자리창출사업 (단위:천원)

군 35,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 220,000 0 220,000

○지역인재 맞춤형 취업교육 지원사업
220,000

도 80,000

교 105,000

군 35,000

청년도전 지원사업 263,960 0 263,960

국 231,960

도 9,600

군 22,400

308 자치단체등이전 263,960 0 263,960

국 231,960

도 9,600

군 22,400

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 263,960 0 263,960

○청년도전 지원사업 263,960

국 231,960

도 9,600

군 22,400

행안부형 마을기업육성지원 30,000 0 30,000

국 15,000

도 4,500

군 10,500

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

국 15,000

도 4,500

군 10,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

○행안부형 마을기업 지원사업
30,000

국 15,000

도 4,500

군 10,500

전남형 마을기업육성사업 20,000 0 20,000

도 6,000

군 14,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

도 6,000

군 14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

○전남형 마을기업 지원사업
20,000

도 6,000

220,000,000원

263,960,000원

30,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 근로자 복지 증진(사회복지/노동)
단위: 지역일자리창출사업 (단위:천원)

군 14,000

지역공동체 활성화 사업 218,450 184,000 34,450

도 34,935

군 183,515

마을공동체 활성화사업(보조) 66,450 55,000 11,450

도 19,935

군 46,515

301 일반보전금 11,450 0 11,450

도 3,435

군 8,015

14 기타보상금 11,450 0 11,450

○마을공동체 공모사업 컨설팅 지원사업
11,450

도 3,435

군 8,015

307 민간이전 55,000 55,000 0

도 16,500

군 38,500

02 민간경상사업보조 55,000 55,000 0

○마을공동체 활동지원사업
55,000

도 16,500

군 38,500

마을공동체 활성화사업 2,000 2,000 0

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○농어촌공동체과 시책업무 추진
2,000

행복드림 돌봄공동체 사업 50,000 27,000 23,000

도 15,000

군 35,000

307 민간이전 50,000 27,000 23,000

도 15,000

군 35,000

02 민간경상사업보조 50,000 27,000 23,000

○행복드림 돌봄공동체 지원사업
50,000

도 15,000

군 35,000

마을공동체 지원센터 운영 100,000 100,000 0

307 민간이전 100,000 100,000 0

05 민간위탁금 100,000 100,000 0

○마을공동체 활성화지원센터 운영
100,000

5,725,000원*2명

55,000,000원

2,000,000원

50,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 일반농산어촌개발사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 일반농산어촌개발사업 (단위:천원)

일반농산어촌개발사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 17,638,046 10,235,000 7,403,046

국 2,360,000

균 10,542,000

도 905,900

추 21,000

군 3,809,146

일반농산어촌개발사업 15,004,322 7,317,000 7,687,322

국 2,360,000

균 8,952,000

도 708,000

추 21,000

군 2,963,322

일반농산어촌개발사업 일반 149,122 89,000 60,122

101 인건비 55,482 0 55,482

04 기간제근로자등보수 55,482 0 55,482

○어울림커뮤니티센터 관리 인부임 55,482

-기본급 40,785

-주휴수당 8,752

-4대보험료 5,945

201 일반운영비 33,640 29,000 4,640

01 사무관리비 7,500 5,000 2,500

○농촌개발사업 시설물 안전관리자 선임
3,600

○일반농산어촌개발사업 홍보용 현수막 제작
1,400

○일반농산어촌개발사업 추진 인쇄물 제작
2,500

02 공공운영비 26,140 24,000 2,140

○일반농산어촌개발사업 시설물 공공요금 등
운영관리비 24,000

○해보면 농촌형 이동장터 차량 유지관리 2,140

-자동차보험료 2,000

-자동차세 100

-정기검사료 40

401 시설비및부대비 60,000 60,000 0

01 시설비 60,000 60,000 0

○2026년 취약지역 생활여건 개조사업 예비계
획 수립 용역비 60,000

마을만들기사업(전환)(전환사업) 1,500,000 230,000 1,270,000

401 시설비및부대비 1,500,000 230,000 1,270,000

01 시설비 1,500,000 230,000 1,270,000

○2025년 마을만들기사업 추진(3개소)
1,350,000

82,560원*2명*247일

82,560원*2명*53일

24,768,000원*2명*12%

1,800,000원*2개소

70,000원*20개

250,000원*10매

2,000,000원*12월

2,000,000원

100,000원

40,000원

60,000,000원

450,000,000원*3개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 일반농산어촌개발사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 일반농산어촌개발사업 (단위:천원)

○2026년 마을만들기사업 추진(3개소)
150,000

완료지구 유지 관리 및 활성화 149,200 68,000 81,200

201 일반운영비 19,200 0 19,200

01 사무관리비 19,200 0 19,200

○대동 휴센터 찾아가는 복지서비스(이불세
탁) 19,200

401 시설비및부대비 130,000 68,000 62,000

01 시설비 130,000 68,000 62,000

○월야면 신덕마을 경관시설 설치사업
10,000

○일반농산어촌개발사업 완료지구 유지보수
비 20,000

○학교면 학나래문화복지센터 승강기 설치
사업 100,000

농촌중심지활성화 해보면(농촌협약) 3,013,000 2,133,000 880,000

균 2,109,000

군 904,000

403 자치단체등자본이전 3,013,000 2,133,000 880,000

균 2,109,000

군 904,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 3,013,000 2,133,000 880,000

○해보면 농촌중심지활성화사업
3,013,000

균 2,109,000

군 904,000

학교면 기초생활거점 조성사업(농촌협약) 700,000 1,250,000 △550,000

균 700,000

401 시설비및부대비 700,000 1,250,000 △550,000

균 700,000

01 시설비 700,000 1,250,000 △550,000

○학교면 기초생활거점조성사업
700,000

균 700,000

시군 역량강화(농촌협약) 471,000 421,000 50,000

균 315,000

추 21,000

군 135,000

307 민간이전 471,000 421,000 50,000

균 315,000

추 21,000

군 135,000

05 민간위탁금 471,000 421,000 50,000

○시군 역량강화사업 471,000

50,000,000원*3개소

19,200,000원

10,000,000원*1개소

20,000,000원

100,000,000원

3,013,000,000원

700,000,000원

471,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 일반농산어촌개발사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 일반농산어촌개발사업 (단위:천원)

균 315,000

추 21,000

군 135,000

농촌유휴시설활용 지역활성화사업 90,000 0 90,000

균 45,000

군 45,000

401 시설비및부대비 90,000 0 90,000

균 45,000

군 45,000

01 시설비 90,000 0 90,000

○농촌유휴시설활용 지역활성화사업(손불 해
당화권역) 90,000

균 45,000

군 45,000

농촌공간정비사업 3,068,000 1,755,000 1,313,000

국 2,360,000

도 708,000

401 시설비및부대비 3,068,000 1,755,000 1,313,000

국 2,360,000

도 708,000

01 시설비 3,068,000 1,755,000 1,313,000

○신광 동정지구 농촌공간정비사업
3,068,000

국 2,360,000

도 708,000

나산면 기초생활거점 조성사업(농촌협약) 3,030,000 1,071,000 1,959,000

균 3,030,000

401 시설비및부대비 3,030,000 1,071,000 1,959,000

균 3,030,000

01 시설비 3,030,000 1,071,000 1,959,000

○나산면 기초생활거점 조성사업
3,030,000

균 3,030,000

청년농촌보금자리 조성사업 2,000,000 0 2,000,000

균 2,000,000

401 시설비및부대비 2,000,000 0 2,000,000

균 2,000,000

01 시설비 2,000,000 0 2,000,000

○청년농촌보금자리 조성사업
2,000,000

균 2,000,000

엄다면 기초생활거점 조성사업 565,000 0 565,000

균 565,000

401 시설비및부대비 565,000 0 565,000

90,000,000원

3,068,000,000원

3,030,000,000원

2,000,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 일반농산어촌개발사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 일반농산어촌개발사업 (단위:천원)

균 565,000

01 시설비 565,000 0 565,000

○엄다면 기초생활거점 조성사업
565,000

균 565,000

대동면 기초생활거점 조성사업(2단계) 269,000 0 269,000

균 188,000

군 81,000

307 민간이전 269,000 0 269,000

균 188,000

군 81,000

05 민간위탁금 269,000 0 269,000

○대동면 기초생활거점 조성사업(2단계)
269,000

균 188,000

군 81,000

농촌정주기반확충 2,633,724 2,918,000 △284,276

균 1,590,000

도 197,900

군 845,824

취약지역 개조사업(대동 금적) 634,724 625,000 9,724

균 272,000

도 50,000

군 312,724

401 시설비및부대비 634,724 625,000 9,724

균 272,000

도 50,000

군 312,724

01 시설비 634,724 625,000 9,724

○취약지역 생활여건 개조사업(대동 금적)
552,000

균 272,000

도 50,000

군 230,000

○취약지역 생활여건 개조사업(대동 금적)('24
년 명시이월 조정액)) 82,724

취약지역 개조사업(함평 백년) 673,000 394,000 279,000

균 423,000

도 44,100

군 205,900

401 시설비및부대비 673,000 394,000 279,000

균 423,000

도 44,100

군 205,900

565,000,000원

269,000,000원

552,000,000원

82,723,150원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 일반농산어촌개발사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌정주기반확충 (단위:천원)

01 시설비 673,000 394,000 279,000

○취약지역 개조사업(함평 백년)
673,000

균 423,000

도 44,100

군 205,900

취약지역 개조사업(월야 덕산) 583,000 343,000 240,000

균 377,000

도 36,300

군 169,700

401 시설비및부대비 583,000 343,000 240,000

균 377,000

도 36,300

군 169,700

01 시설비 583,000 343,000 240,000

○취약지역 개조사업(월야 덕산)
583,000

균 377,000

도 36,300

군 169,700

취약지역 개조사업(학교 반송) 532,000 209,000 323,000

균 370,000

도 48,600

군 113,400

401 시설비및부대비 532,000 209,000 323,000

균 370,000

도 48,600

군 113,400

01 시설비 532,000 209,000 323,000

○취약지역 개조사업(학교 반송)
532,000

균 370,000

도 48,600

군 113,400

취약지역 개조사업(함평 장고산) 211,000 0 211,000

균 148,000

도 18,900

군 44,100

401 시설비및부대비 211,000 0 211,000

균 148,000

도 18,900

군 44,100

01 시설비 211,000 0 211,000

673,000,000원

583,000,000원

532,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 일반농산어촌개발사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌정주기반확충 (단위:천원)

○취약지역 개조사업(함평 장고산)
211,000

균 148,000

도 18,900

군 44,100

해양수산 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 4,332,030 4,476,960 △144,930

국 2,220,700

균 56,000

도 364,096

군 1,691,234

어업생산활동지원 378,500 1,004,180 △625,680

국 30,700

균 56,000

도 83,096

군 208,704

불법어업단속 630 630 0

201 일반운영비 630 630 0

01 사무관리비 630 630 0

○금어기 및 불법어업 단속 홍보용 현수막 제
작 630

수산종묘관리(수산종묘 매입방류 지원)(전환) 90,000 80,000 10,000

도 80,000

군 10,000

206 재료비 90,000 80,000 10,000

도 80,000

군 10,000

01 재료비 90,000 80,000 10,000

○수산종자 매입방류사업
90,000

도 80,000

군 10,000

고소득 종패 살포 지원 사업 22,500 45,000 △22,500

402 민간자본이전 22,500 45,000 △22,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 22,500 45,000 △22,500

○새꼬막 등 고소득 종패살포 지원
22,500

해양쓰레기 정화사업 112,000 112,000 0

균 56,000

군 56,000

401 시설비및부대비 112,000 112,000 0

균 56,000

군 56,000

01 시설비 112,000 112,000 0

211,000,000원

70,000원*9매

90,000,000원

9,000,000원*5개소*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 해양수산 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업생산활동지원 (단위:천원)

○해양쓰레기 정화사업
112,000

균 56,000

군 56,000

친환경 양만장 양식시설 개선사업 12,500 12,500 0

402 민간자본이전 12,500 12,500 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 12,500 12,500 0

○양만장 양식시설 개선사업
12,500

수산물 원산지 표시 관리 350 350 0

201 일반운영비 350 350 0

01 사무관리비 350 350 0

○수산물 원산지 지도 단속 업무수행을 위한
홍보물 제작(현수막 등)

350

양만장 판매용 포장재 지원사업 10,000 12,500 △2,500

402 민간자본이전 10,000 12,500 △2,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 10,000 12,500 △2,500

○양만장 판매용 포장재 지원
10,000

어선어업 생산성 향상 시설개선 사업 10,000 10,000 0

402 민간자본이전 10,000 10,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 10,000 10,000 0

○어선어업 생산성향상 시설개선 사업
10,000

내,해수면 양식수 개발 지원 사업 12,000 12,000 0

402 민간자본이전 12,000 12,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 12,000 12,000 0

○양식수 개발(중형관정) 지원
12,000

청년어촌정착지원 사업 24,000 37,200 △13,200

국 16,800

도 2,160

군 5,040

307 민간이전 24,000 37,200 △13,200

국 16,800

도 2,160

군 5,040

02 민간경상사업보조 24,000 37,200 △13,200

○청년어촌정착지원사업
24,000

국 16,800

도 2,160

군 5,040

22,400,000원*5개소

2,500,000원*10개소*50%

70,000원*5매

2,000,000원*10어가*50%

4,000,000원*5명*50%

8,000,000원*3명*50%

24,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 해양수산 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업생산활동지원 (단위:천원)

민물장어 양식장 미생물 공급지원사업 5,000 5,000 0

307 민간이전 5,000 5,000 0

02 민간경상사업보조 5,000 5,000 0

○민물장어 양식장 미생물 공급지원사업
5,000

낙지 포장재 및 스티커 지원사업 2,500 5,000 △2,500

307 민간이전 2,500 5,000 △2,500

02 민간경상사업보조 2,500 5,000 △2,500

○함평 게르마늄 낙지 포장재 및 스티커 제작
공급 2,500

여성어업인 특화건강검진 지원사업 7,020 0 7,020

국 3,900

도 936

군 2,184

307 민간이전 7,020 0 7,020

국 3,900

도 936

군 2,184

02 민간경상사업보조 7,020 0 7,020

○여성어업인특화건강검진 지원사업
7,020

국 3,900

도 936

군 2,184

취약해안 폐기물 대응사업 20,000 20,000 0

국 10,000

군 10,000

101 인건비 20,000 20,000 0

국 10,000

군 10,000

04 기간제근로자등보수 20,000 20,000 0

○취약해안 폐기물 대응사업
20,000

국 10,000

군 10,000

낙지 산란 서식장 조성사업 50,000 0 50,000

206 재료비 50,000 0 50,000

01 재료비 50,000 0 50,000

○낙지 산란 서식장 조성사업
50,000

어업기반시설확충 2,669,000 1,520,000 1,149,000

국 2,190,000

도 281,000

군 198,000

2,000,000원*5개소*50%

1,000,000원*5개*50%

180,000원*39명

10,000,000원*2명

10,000,000원*5개 산란 서식장



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 해양수산 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업기반시설확충 (단위:천원)

연안정비사업(주포지구) 2,266,000 1,116,000 1,150,000

국 1,908,000

도 245,000

군 113,000

401 시설비및부대비 2,266,000 1,116,000 1,150,000

국 1,908,000

도 245,000

군 113,000

01 시설비 2,263,000 1,113,000 1,150,000

○연안정비사업(주포지구)
2,263,000

국 1,906,500

도 244,500

군 112,000

03 시설부대비 3,000 3,000 0

○연안정비사업(주포지구)
3,000

국 1,500

도 500

군 1,000

연안정비사업(석성지구) 403,000 404,000 △1,000

국 282,000

도 36,000

군 85,000

401 시설비및부대비 403,000 404,000 △1,000

국 282,000

도 36,000

군 85,000

01 시설비 401,000 402,000 △1,000

○연안정비사업(석성지구)
401,000

국 281,000

도 35,500

군 84,500

03 시설부대비 2,000 2,000 0

○연안정비사업(석성지구)
2,000

국 1,000

도 500

군 500

해양관광인프라구축 1,267,630 1,935,880 △668,250

뱀장어잡기대회 12,490 12,490 0

201 일반운영비 490 490 0

01 사무관리비 490 490 0

2,263,000,000원

3,000,000원

401,000,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 해양수산 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 해양관광인프라구축 (단위:천원)

○뱀장어 잡기 대회 현수막 제작 등
490

206 재료비 12,000 12,000 0

01 재료비 12,000 12,000 0

○뱀장어 구입 12,000

돌머리지구 연안유휴지 유지·관리(자체) 74,000 124,000 △50,000

201 일반운영비 24,000 24,000 0

02 공공운영비 24,000 24,000 0

○돌머리지구 연안유휴지 운영관리에 따른
공공요금(전기,상하수도)

24,000

401 시설비및부대비 50,000 100,000 △50,000

01 시설비 50,000 100,000 △50,000

○해수찜 치유센터 1층(외부 등) 리모델링 및
배관공사 50,000

어촌어항 유지관리사업 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○손불 안악해변 해상배수로 정비공사
150,000

○해양마리나 건설폐기물 처리사업
350,000

해안권 개발지역 매입 651,140 699,390 △48,250

401 시설비및부대비 651,140 699,390 △48,250

01 시설비 500,826 549,076 △48,250

○해안권 개발지역 매입사업 500,826

-안악해변 부지 매입 102,156

-석창항 어촌뉴딜 잔여부지 매입
365,112

-주포물량장 부지 매입 33,558

03 시설부대비 150,314 150,314 0

○감정평가 등 150,314

손불 함평항 유지관리사업 30,000 100,000 △70,000

401 시설비및부대비 30,000 100,000 △70,000

01 시설비 30,000 100,000 △70,000

○함평항 공동판매장 및 기반시설 설치공사
30,000

어업지도자 인력 육성 및 관리 10,000 10,000 0

전국어업경영인대회 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

○전국 및 전라남도 수산업경영인대회 참석
보상 10,000

담수어첨단양식단지 운영지원 6,900 6,900 0

70,000원*7개

40,000원*100㎏*3회

2,000,000원*12개월

50,000,000원

150,000,000원

350,000,000원

102,156,000원

365,112,000원

33,558,000원

150,314,000원

30,000,000원

250,000원*40명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 해양수산 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 담수어첨단양식단지 운영지원 (단위:천원)

담수어첨단양식단지 운영지원 6,900 6,900 0

201 일반운영비 2,400 2,400 0

02 공공운영비 2,400 2,400 0

○담수어첨단양식단지 공공요금
2,400

401 시설비및부대비 4,500 4,500 0

01 시설비 4,500 4,500 0

○양식단지 내 시설 등 유지보수
4,500

해양관광활성화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 826,705 161,815 664,890

도 325,000

군 501,705

해양관광활성화 도모 826,705 161,815 664,890

도 325,000

군 501,705

해변 관리 176,705 161,815 14,890

101 인건비 9,908 9,629 279

04 기간제근로자등보수 9,908 9,629 279

○돌머리해수욕장 화장실 청소 일시사역 인
부임 9,908

201 일반운영비 103,747 104,136 △389

01 사무관리비 59,247 58,136 1,111

○돌머리해수욕장 안전관리 요원
29,247

○해수욕장 전기안전관리 대행용역 수수료
4,000

○오수처리시설 운영 관리 용역(법정사항)
20,000

○돌머리해수욕장 화장실 등 관리 6,000

-화장지(점보롤) 및 핸드타월
3,000

-청소소모품 구입(비누, 세제, 종량제쓰레기
봉투 등) 3,000

02 공공운영비 38,500 40,000 △1,500

○돌머리해수욕장 종합안내소 전기료
3,600

○돌머리해수욕장 화장실 전기료
9,600

○돌머리해수욕장 가로등 전기료
6,000

○돌머리해수욕장 상수도 사용료
12,000

○해수욕장 영업배상책임보험
7,300

03 행사운영비 6,000 6,000 0

200,000원*12개월

4,500,000원

82,560원*2명*60일

162,480원*4명*45일

1,000,000원*1회*4분기

5,000,000원*1회*4분기

300,000원*10박스

200,000원*15박스

300,000원*1개소*12월

400,000원*2개소*12월

250,000원*2개소*12월

200,000원*5개소*12월

7,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 해양관광활성화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 해양관광활성화 도모 (단위:천원)

○돌머리해수욕장 행사(개장식 등)
6,000

307 민간이전 3,100 3,100 0

04 민간행사사업보조 3,100 3,100 0

○돌머리해수욕장 운영 3,100

-문화예술공연(버스킹 등)
1,000

-안내판 및 플래카드 교체 설치
400

-언론 광고 등 홍보 700

-개장 준비 비품 구입 1,000

401 시설비및부대비 59,950 44,950 15,000

01 시설비 59,950 44,950 15,000

○돌머리해수욕장 개장 준비 59,950

-종합안내소 정비 및 보수 공사
15,000

-해수욕장 화장실 정비 및 보수 공사
10,000

-해양생태관 방수 및 도색 등 보수공사
10,000

-해수욕장 위험성 평가 용역(법정사항)
4,950

-어린이 물놀이장 도색 및 보수 공사
10,000

-분리수거함 제작 및 설치
10,000

안악해송해변 해양관광자원시설 조성사업(전환사업) 650,000 0 650,000

도 325,000

군 325,000

401 시설비및부대비 650,000 0 650,000

도 325,000

군 325,000

01 시설비 650,000 0 650,000

○안악해송해변해양관광자원시설조성사업
650,000

도 325,000

군 325,000

귀농귀촌 정착지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 248,865 1,417,222 △1,168,357

귀농귀촌운영 활성화 248,865 1,417,222 △1,168,357

귀농귀촌 상담센터 운영지원 29,542 28,372 1,170

101 인건비 27,742 26,692 1,050

04 기간제근로자등보수 27,742 26,692 1,050

○귀농귀촌 상담센터 상담사 27,742

-기본급 20,393

-주휴수당 4,376

6,000,000원

1,000,000원

400,000원

700,000원

1,000,000원

15,000,000원*1개소

5,000,000원*2개소

10,000,000원*1개소

4,950,000원

10,000,000원

5,000,000원*2개소

650,000,000원

82,560원*1명*247일

82,560원*1명*53일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 귀농귀촌 정착지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 귀농귀촌운영 활성화 (단위:천원)

-보험료 2,973

201 일반운영비 1,800 1,680 120

01 사무관리비 1,800 1,680 120

○귀농귀촌 상담센터 비품구입(종이컵,생수,
토너 등) 1,800

귀농어귀촌 체류형지원센터 운영 126,023 103,800 22,223

101 인건비 61,323 50,620 10,703

04 기간제근로자등보수 61,323 50,620 10,703

○체류형 지원센터 운영 인건비 59,612

-기본급 40,785

-주휴수당 8,752

-상여금 4,130

-4대보험 5,945

○체류형지원센터 조경 및 풀베기 인건비
1,711

201 일반운영비 44,700 33,180 11,520

01 사무관리비 17,380 14,380 3,000

○체류형지원센터 교육 운영물품 구입
2,000

○체류형지원센터 청사관리 물품 구입
1,000

○체류형지원센터 사무용품 구입
1,000

○체류형지원센터 정수기 관리 임차료
720

○체류형지원센터 비데기 관리 임차료
720

○체류형지원센터 입주 청소 및 소독
3,000

○체류형지원센터 텃밭 표찰 제작
840

○체류형지원센터 홍보 현수막 제작
700

○체류형지원센터 화장실 관리용품 구입
600

○체류형지원센터 홈페이지 유지보수
2,600

○체류형지원센터 숙소 소규모 수선
4,200

02 공공운영비 26,320 17,800 8,520

○체류형지원센터 전기요금
7,200

○체류형지원센터 통신요금
3,480

○체류형지원센터 상수도요금
1,440

24,769,000원*12%

150,000원*12월

82,560원*2명*247일

82,560원*2명*53일

2,065,000원*1명*200%

49,537,000원*12%

171,030원*2명*5일

200,000원*10회

100,000원*10회

100,000원*10회

60,000원*12월

30,000원*2대*12월

3,000,000원*1회

20,000원*42개

70,000원*10개

50,000원*12월

2,600,000원

200,000원*21개소

600,000원*12월

290,000원*12월

120,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 귀농귀촌 정착지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 귀농귀촌운영 활성화 (단위:천원)

○체류형지원센터 가스요금
1,800

○체류형지원센터 농기계 유류비
800

○체류형지원센터 시설 및 장비유지비
10,000

○체류형지원센터 무인경비시스템
1,600

03 행사운영비 1,000 1,000 0

○체류형지원센터 입교식 및 퇴교식
1,000

206 재료비 8,000 8,000 0

01 재료비 8,000 8,000 0

○체류형지원센터 교육 재료비
2,000

○체류형지원센터 실습농장 농약, 퇴비 등 구
입 4,000

○체류형지원센터 실습농장 소모성 농기구
등 구입 2,000

301 일반보전금 2,000 2,000 0

14 기타보상금 2,000 2,000 0

○체류형지원센터 교육 강사수당
2,000

802 반환금기타 10,000 10,000 0

03 기타반환금등 10,000 10,000 0

○교육생 보증금 환급
10,000

귀농인 정착지원 사업 65,600 62,000 3,600

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○귀농귀촌 홍보리플릿 제작
4,000

301 일반보전금 3,600 0 3,600

14 기타보상금 3,600 0 3,600

○동네작가 원고료 지급
3,600

402 민간자본이전 58,000 58,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 58,000 58,000 0

○귀농인 농가주택 수리비 지원사업
8,000

○귀농 영농정착 지원사업
50,000

귀농귀촌 박람회 6,800 7,600 △800

201 일반운영비 6,800 7,600 △800

01 사무관리비 6,800 7,600 △800

150,000원*12월

80,000원*10월

10,000,000원

1,600,000원

500,000원*2회

200,000원*10회

20,000원*10종*20개

20,000원*5종*20SET

200,000원*10회

1,000,000원*10명

1,000원*4,000부

120,000원*3명*10월

8,000,000원*2명*50%

20,000,000원*5명*1개소*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 귀농귀촌 정착지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 귀농귀촌운영 활성화 (단위:천원)

○귀농귀촌 박람회 부스 및 장비 임차
6,000

○귀농귀촌 박람회 전시물품 구입
800

안정적 농촌정착 환경조성 8,900 2,250 6,650

201 일반운영비 4,500 0 4,500

03 행사운영비 4,500 0 4,500

○귀농귀촌 정착지원 선진 농가 견학
4,500

301 일반보전금 4,400 2,250 2,150

11 행사실비지원금 2,250 2,250 0

○귀농귀촌 모임체 육성(읍면지회)
2,250

14 기타보상금 2,150 0 2,150

○귀농귀촌인 역량강화 교육 강사료
1,250

○귀농귀촌인 재능활동가 양성 교육비 지원
900

농산어촌 유학 활성화 지원 12,000 0 12,000

308 자치단체등이전 12,000 0 12,000

08 교육기관에대한보조 12,000 0 12,000

○농산어촌유학경비 지급
12,000

행정운영경비(농어촌공동체과)(기타/기타) 54,510 50,710 3,800

기본경비 54,510 50,710 3,800

기본경비 54,510 50,710 3,800

201 일반운영비 25,110 25,110 0

01 사무관리비 22,392 22,392 0

○관서운영 일반운영비
12,000

○부서 기본업무 수행 공통 특근 급식비
9,720

○정수기 임차료 672

02 공공운영비 2,718 2,718 0

○우편요금 2,718

-일반우편 1,200

-등기우편 1,518

202 여비 25,800 22,000 3,800

01 국내여비 25,800 22,000 3,800

○부서 업무수행 여비 25,800

-관내여비 10,400

-관외여비 15,400

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

3,000,000원*2회

400,000원*2회

4,500,000원*1회

250,000원*1회*9개소

250,000원*5회

300,000원*3명

100,000원*10세대*12월

50,000원*20명*12월

9,000원*18명*60일

56,000원*1대*12월

400원*3,000건

2,530원*600건

20,000원*20명*26일

70,000원*20명*11일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 행정운영경비(농어촌공동체과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○부서운영업무추진비
3,600300,000원*12월


